
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 95 del  18/06/2021

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  MARCIA  PERUGI  ASSISI  DELLA  PACE  E  DELLA 
FRATERNITÀ 10 OTTOBRE 2021.

L’anno  duemilaventuno il  giorno diciotto del  mese  di  giugno alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE  ALLA  MARCIA  PERUGI  ASSISI  DELLA  PACE  E  DELLA 
FRATERNITÀ 10 OTTOBRE 2021

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i segg.ti atti :

• delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

• delibera di C.C. n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2021-2023";

• delibera  di  G.C.  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore 

• delibera di  C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione-Primo Provvedimento;

• delibera di G.C. n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi 
dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”; 

• delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e  
delle Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• delibera di G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-  Primo 
Provvedimento";

• delibera di  C.C. n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione";

• delibera di G.C. n. 88 del 04/06/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n°  28  del  12.02.1994  relativa  all'adesione  al 
Coordinamento Nazionale Enti Locali per la Pace e i diritti Umani;
Visto l’invito del Coordinamento nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani ad 
aderire al comitato promotore della Marcia PerugiAssisi della Pace e della Fraternità che si 
svolgerà il 10 ottobre 2021 all’insegna del motto di don Lorenzo Milani “I Care”;

Considerato  che la Marcia intende raccogliere e rilanciare l’appello di  Papa Francesco 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che, il 1 gennaio scorso, in occasione della Giornata mondiale della pace, ha incoraggiato 
tutti  a  “diventare  profeti  e  testimoni  della  cultura  della  cura  per  colmare  tante 
disuguaglianze sociali”  e  a  “sviluppare una mentalità e  una cultura del  prendersi  cura 
capace di sconfiggere l’indifferenza, lo scarto e la rivalità che purtroppo prevalgono”;

Considerato che:
- la pandemia è ancora in pieno corso in tante parti del mondo;
- la crisi sociale ed economica è molto pesante, specialmente per i più poveri e vulnerabili;  
- la crisi climatica sta peggiorando e malgrado questo non cessano i conflitti armati e si  
rafforzano gli arsenali militari;

Condividendo la necessità di operare per uscire dalla crisi sociale ed economica riducendo 
le ingiustizie e le disuguaglianze, realizzare l’Agenda 2030, scongiurare nuove pandemie,  
fermare il cambiamento climatico, mettere fine alle guerre, realizzare il disarmo e impedire 
una nuova guerra mondiale,  promuovere l’uguaglianza e la parità tra donne e uomini, 
effettuare la transizione ecologica, democratizzare la rivoluzione digitale, prevenire nuove 
grandi migrazioni;

Considerato  che  al  centro  della  Marcia  e  delle  iniziative  collegate  c’è  la  volontà  di 
affrontare queste sfide promuovendo la diffusione della cultura della cura e la costruzione 
di una società, di una politica e un’economia della cura e investendo, assieme alla scuola,  
sulla  formazione  delle  giovani  generazioni  in  modo  che  possano  essere  sempre  più 
consapevoli e responsabili;

Sottolineando l’importanza dell’idea che l’”I Care” di Don Milani debba diventare il motto 
dell’Europa come affermato della presidentessa della Commissione Europea Ursula von 
der Leyen;

Considerato che la cura delle giovani generazioni, la cura della scuola e dell’educazione, 
la cura degli altri e del pianeta, la cura del bene comune e dei beni comuni, la cura della 
comunità e della città, la cura dei diritti umani e, in particolare dei diritti dell’infanzia e dei  
diritti  delle  donne,  la  cura  della  democrazia,  della  Repubblica  e  delle  istituzioni  
democratiche  dal  quartiere  all’Onu  sono  importanti  obiettivi  condivisi  dalla  nostra 
amministrazione;

Valutata positivamente la decisione del Coordinamento nazionale degli Enti Locali per la 
Pace e i Diritti Umani di organizzare la Marcia partendo dalle città e valorizzando lo sforzo 
e le esperienze degli amministratori locali che cercano di dare risposte concrete ai bisogni 
vitali  delle  persone facendo della  propria  comunità  un “laboratorio  e  un  cantiere della 
pace”;

Considerato che la Marcia PerugiAssisi  del 10 ottobre si  svolge a 60 anni dalla prima 
edizione  organizzata  da  Aldo  Capitini,  instancabile  promotore  della  cultura  della 
responsabilità e della non violenza;

Considerato altresì l’alto valore della Marcia PerugiAssisi che, dal 1961, continua a dare 
voce alla domanda di pace e di giustizia di centinaia di milioni di persone di tutto il mondo 
interpellando le coscienze e le responsabilità di tutti i cittadini e le istituzioni;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art.49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000, viene espresso il  parere dal Responsabile del  
settore  Affari  Generali,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  correttezza 
dell'azione amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  del  parere  del  responsabile 
finanziario in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica o sul 
patrimonio dell'ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n.267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  aderire  al  comitato  promotore  della  Marcia  PerugiAssisi  della  pace  e  della 
fraternità che si svolgerà il 10 ottobre 2021 all’insegna del motto di don Lorenzo 
Milani “I Care”;

2. di  collaborare  all’organizzazione  della  Marcia  e  delle  iniziative  collegate  che 
verranno  stabilite  dal  comitato  promotore  coinvolgendo  la  cittadinanza  e  in 
particolare i giovani e le scuole del territorio.

3. di  dare atto che il  presente atto  è soggetto a pubblicazione ai  sensi  dell'art.23, 
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 Marzo 2013, n.33 .



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


